Namun

begitu, catatan mengenai kehidupannya ini telah membekalkan fakta-fakta yang dikira

lengkap untuk mengetahui tentang sejarah kehidupan beliau.6

Abu Zaid 'Abd al-Rahman Ibn Muhammad Ibn Khaldun Waif al-Din al-Tunisi

al-Hadrami al-Ishbili al-Maliki dilahirkan pada 1 Ramadan 732H, bersamaan 27 Mei

1332 di Tunisia. 'Abd al-Rahman merupakan nama sebenarnya, Abii Zaid adalah

nama panggilan keluarganya dan gelarannya ialah "Wali al-Din", sementara nama

mashyurnya ialah Ibn Khaldun.7 Nama Abu Zaid diambil bersempena nama puteranya

yang sulung iaitu Zaid, sebagaimana kelaziman orang-orang Arab.

sejarah yang merujuk kepada beberapa orang daripada mereka telah menyandang

jawatan penting dalam pentadbiran di Tunisia. Contohnya, Abu Bakr Muhammad Ibn

al-Hasan yang menulis sebuah risalah bertajuk Addb al-Khatib telah memegang

jawatan menteri kewangan semasa pemerintahan Abu Ishaq (678-681H / 1279-

1283M).11 Anak beliau yang bernama Muhammad (M. 737H / 1337M) turut menjawat

beberapa jawatan rasmi dalam kerajaan sama ada di Bougie atau Tunisia.

Bagaimanapun, anak Muhammad yang merupakan bapa kepada Ibn Khaldun, iaitu

Muhammad, tidak melibatkan dirinya dengan politik dan pentadbiran negara, tetapi

sebaliknya menumpukan perhatian kepada bidang ilmu pengetahuan.

1401M. Beliau sempat berjumpa, berbincang dan berdialog dengan pemerintah

Mongol Timur. Beliau akhirnya kembali ke Mesir, dan meninggal dunia di sana pada

25 Ramadan 808H / 17hb Mac 1406M.24

EPISTEMOLOGI ISLAM MENURUT IBN KHALDUN

Muqaddimah mengandungi bab khusus yang membincangkan epistemologi yang

dimuatkan di dalam bab ke enam. Ibn Khaldun menjelaskan di dalam bab ini jenis-

jenis ilmu dan kebaikan atau keburukan menggunakan sesuatu ilmu tersebut untuk